
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRIGENZIALE

AD/DC/sc
Prot.n. 
Titolo    Classe      Fascicolo                                                                              Rep.n.

Oggetto: aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. 18
aprile 2016 n.  50 per l’affidamento delle opere di realizzazione di un impianto di spegnimento
incendio  automatico  a  servizio  del  piano  mansardato  del  Dipartimento  di  Architettura  –  CIG
6825434E4E – CUP F77B15000500005.

IL DIRIGENTE

VISTO il comma 1 dell’art. 33 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.,, in ragione del quale la
proposta  di  aggiudicazione  di  una  procedura  di  gara  è  soggetta  ad  approvazione  dell’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante;

VISTO il comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone che l’aggiudicazione
di una procedura di gara diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

VISTO  il  comma  2  dell’art.  4  del  D.lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  che  declina  i  poteri  e  le
responsabilità esclusive del ruolo dirigente;

RICHIAMATO l’art. 49 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di Ateneo, rubricato
“Fasi  della  spesa  e  assunzioni  di  impegni”,  che  al  comma  2  così  recita:  “Al  Direttore
amministrativo e ai Dirigenti, nell’ambito delle rispettive competenze, per la realizzazione degli
obiettivi,  piani e programmi approvati  dal Consiglio  di Amministrazione in  sede di bilancio di
previsione e nei limiti del bilancio stesso, spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  mediante  atti  che  impegnano  l’Amministrazione  verso
l’esterno”;

RICHIAMATO l’art. 105 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di Ateneo secondo
cui “Il Direttore amministrativo o il Dirigente competente approvano tutti gli atti di gara e quelli
relativi all’aggiudicazione definitiva”;

VISTI  i verbali di Rep. n. 65/2017, Prot. n. 45466 del 18 maggio 2017, e il verbale di Rep. n.
67/2017,  Prot.  n.  46303 del 23 maggio 2017, relativi  rispettivamente alla  prima e alla seconda
seduta pubblica di esame delle offerte pervenute per la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2,
lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’affidamento delle opere di realizzazione di un impianto
di  spegnimento  incendio  automatico  a  servizio  del  piano  mansardato  del  Dipartimento  di
Architettura – CIG 6825434E4E – CUP F77B15000500005, per un importo a base d’asta pari a
euro 120.000,00, oneri della sicurezza e Iva esclusi;

PRESO ATTO che il Presidente del seggio di gara, come risulta dal verbale di Rep. n. 67/2017
doprarichiamato, propone l’aggiudicazione alla società Item Oxygen s.r.l.,  con sede in Altamura

Prot. n. 0060264 del 22/06/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



(BA), Via Le Fogge, 11, C.F. e P. IVA 06068560728, risultata prima nella graduatoria delle offerte
con un ribasso pari al 24,717% sulla base d’asta;

PRESO ATTO  che,  essendo tale ribasso superiore alla soglia di  anomalia determinata ai  sensi
dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’accettazione della proposta di aggiudicazione è stata
subordinata alla preliminare verifica dell’anomalia dell’offerta secondo le modalità di cui all’art. 97
c. 5 del D.lgs. 50/2016, mediante richiesta scritta di giustificazioni;

RICHIAMATO il verbale Rep. n. 106/2017, Prot. n. 59325 del 21 giugno 2017, che riporta le fasi
del  subprocedimento  di  verifica  dell’anomalia  dell’offerta  e  le  valutazioni  del  responsabile  del
procedimento in merito alle giustificazioni addotte dall’impresa;

CONSIDERATO  che  la  verifica  ha  condotto  ad  una  valutazione  di  complessiva  congruità  e
affidabilità dell’offerta; 

VALUTATO che  sulla  base  degli  atti  di  gara  sopra  richiamati  la  procedura  si  è  svolta
conformemente alle norme e disposizioni di  legge vigenti  in materia di affidamento di contratti
pubblici;

PRESO ATTO che l’offerta dell’impresa Item Oxygen s.r.l. per l’esecuzione delle opere risulta pari
a euro 90.339,60, al netto di oneri della sicurezza, pari a euro 2.500,00 e IVA 22%, pari a euro
20.424,71, per un costo complessivo di euro 113.264,31 IVA 22% inclusa;

VERIFICATO che la predetta spesa trova copertura, per i lavori e per gli oneri della sicurezza, alla
voce  “Lavori  e  oneri  della  sicurezza”,  lettera  b)  “impianti  meccanici”  e  lettera  d)  “oneri  della
sicurezza” (sub-lettera b)), per l’IVA alla voce “Somme a disposizione della stazione appaltante,
lettera n), del quadro economico approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 17 dicembre
2015 con Delibera Rep. 486; 

CONSIDERATO  che,  ai  fini  della  rappresentazione  contabile  del  costo  da  sostenere  e,  delle
eventuali procedure di rilevazione inventariale:

- l’edificio su cui vengono eseguite le opere è in diritto reale concesso in uso per 99 anni
dal Comune di Ferrara;

- le  opere  sono  classificate  ai  fini  tecnico  urbanistici  fra  quelle  di  interventi  di
manutenzione straordinaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del D.p.r. 380/2001 e
pertanto  sono  da  considerare  rispetto  al  bene  in  cui  le  stesse  vengono  realizzate,
incrementative del valore ammortizzabile del medesimo bene in conformità ai principi
contabili di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) del D.M. 14 gennaio 2014 n. 19, nonché al
principio OIC n. 24, dal momento che comportano il manifestarsi di benefici lungo un
arco temporale di più esercizi e non solo di quello di sostenimento dei costi e non sono
separabili  dai  beni  stessi,  nel  senso  che  non  possono  avere  una  loro  autonoma
funzionalità;

- essendo  un  intervento  su  bene  materiale  esistente,  il  costo  sostenuto  troverà
rappresentazione  e   rilevazione  nel  conto  di  contabilità  economica  e  patrimoniale  n.
CA.AT.10.10.90.010  Migliorie  beni  di  terzi  nell’attivo  dello  stato  patrimoniale,   con
rilevazione momentanea nel conto CA.AT. 10.10.40.010 immobilizzazioni immateriali in



corso, con associazione al N. inventario U-GOV n. 38 – Codice cespite Babylon (cod.fin)
1912011;

VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2017-2019 e, in particolare, il
budget degli investimenti per l’esercizio 2017 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella
seduta del 21 dicembre 2016 al punto 11.3 dell’ordine del giorno;

VERIFICATO  da  parte  della  Ripartizione  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione,  responsabile  del
budget assegnato all’Unità Analitica UA.0.AM.02 – Sede – Lavori, che il costo complessivo pari a
euro 113.264,31 Iva 22% inclusa è stato previsto alla voce CA.AT.10.10.40.010 “Immobilizzazioni
immateriali  in  corso”  del  budget  degli  investimenti  2017,  progetto  2016-ANTINCENDIO-
ARCHITETTURA;  

DECRETA

- di approvare la proposta di aggiudicazione e pertanto di aggiudicare  ai sensi dell’art. 36 c.
2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’affidamento delle opere di realizzazione di un
impianto  di  spegnimento  incendio  automatico  a  servizio  del  piano  mansardato  del
Dipartimento di Architettura – CIG 6825434E4E – CUP F77B15000500005, all’impresa
Item Oxygen s.r.l., con sede in Altamura (BA), Via Le Fogge, 11, C.F. e P. Iva 06068560728,
per un importo di aggiudicazione pari a euro 90.339,60, al netto di  oneri della sicurezza pari
a euro 2.500,00  e Iva 22% pari a euro 20.424,71, per un costo complessivo quantificato in
euro 113.264,31 Iva 22% inclusa;

- di condizionare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti in capo all’impresa
aggiudicataria, verifica demandata al responsabile del procedimento; 

- di imputare e rilevare la spesa complessiva di euro 113.264,31 oneri della sicurezza ed IVA
22% compresi, alla voce CA.AT. 10.10.40.010 “Immobilizzazioni  immateriali in corso” del
budget degli investimenti 2017, ripartita tra le seguenti voci del quadro economico: euro
90.339,60 alla voce “Lavori e oneri della sicurezza”, lettera b) “impianti meccanici” e euro
2.500,00 alla lettera d) “oneri  della sicurezza” (sub-lettera b)),  euro 20.424,71 alla  voce
“Somme  a  disposizione  della  stazione  appaltante,  lettera  n)  –  progetto  2016-
ANTINCENDIO-ARCHITETTURA

Ferrara, 

IL DIRIGENTE
Dott. Alberto Domenicali


